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DR. SAMİR ALABDULLAH

Uzman ORSAM

İran, Suriye Devrimi’nin
2011'de başlamasından bu
yana Suriye rejimine
ekonomik ve askerî destek
sağlamak için çalışmış,
2009'da İran'daki Yeşil
Devrim'i bastırdıktan sonra
deneyim kazananlar başta
olmak üzere Suriye’ye "hacılar"
olarak adlandırılan askerî
danışmanlar göndermiştir. 

ran, Hafız Esad dönemin-
den bugüne özellikle Su-
riye’nin İran-Irak sava-

şında İran'dan yana tavır alma-
sından sonra, Suriye rejimiyle
güçlü bir ilişki içindedir. İlişkiler,
Beşar Esad’ın 2000’de iktidara gel-
mesi ve 2003’te ABD’nin Irak’ı iş-
galinden sonra güç kazanmıştır.
Esad rejimi üzerindeki baskının
artması sonucunda İran’ı, karşı-

laştığı baskıları hafifletmek
için güçlü bir müttefik olarak
görmüştür. İran ise Suriye’nin
Elektronik Harp Koleji ve Hava
Savunma Koleji gibi önemli as-
kerî kolejlerinden rejim subaylarını
İran’a askerî eğitim kurslarına gön-
dererek rejime bağlı askerî kurum-
larla olan ilişkileri güçlendirmiştir.
Bunun öncesinde rejim, subaylarını
eğitmek için Rusya’ya göndermek-
teydi.

İran, Suriye Devrimi’nin 2011'de
başlamasından bu yana Suriye re-
jimine ekonomik ve askerî destek
sağlamak için çalışmış, 2009'da
İran'daki Yeşil Devrim'i bastırdık-
tan sonra deneyim kazananlar baş-
ta olmak üzere Suriye’ye "hacılar"
olarak adlandırılan askerî danış-
manlar göndermiştir. Ardından
İran, kendisine bağlı milisler ve
İran Devrim Muhafızları’na bağlı
kuvvetleri Suriye’ye göndermeye
başlamış; aynı zamanda Beşar
Esad'ın kardeşi Mahir Esad’ın yanı
sıra Suriye rejim ordusunun en
güçlü oluşumları olan Cumhuriyet
Muhafızları ve Dördüncü Tümen
ile ilişkilerini güçlendirmeye ça-
lışmıştır.

İRAN’IN
SURİYE’DEKİ
ASKERÎ
YAKLAŞIMININ
TEMELLERİ

Yabancı Milisler

İran, Kasım Süleymani liderliğin-
deki Kudüs Gücü başta olmak üze-
re, Devrim Muhafızları Kuvvetleri
ve askerî danışmanları aracılığıyla
Suriye’deki savaşlara doğrudan ka-
tılmıştır. Bu bağlamda İran’a bağlı
Yeşil Bereliler (Tugay 65) olarak
bilinen özel kuvvetler, 2017'de
Halep'in güney kırsalında yaşanan
çatışmalara katılmıştır. İran ayrıca
dinî ve ideolojik faktörden yarar-
lanarak Şii yabancı savaşçıları silah
altına almak için çeşitli yöntemler
kullanmıştır. Aynı zamanda maddi
kaynakları da kullanan İran, Af-
ganlardan oluşan Fatimiyyun Tu-
gayı ve Pakistalılardan oluşan Zey-

İRAN'IN
SURİYE'DEKİ
ASKERÎ YAKLAŞIMI
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nebiyyun Tugayı’nın savaşçılarına
ayda 450-700 dolar ve yerel mi-
lislere 200-300 dolar arasında ma-
aşlar vermekte ve bu milisler, İran
Devrim Muhafızları’nın bütçesin-
den finanse edilmektedir. Devrim
Muhafızları ve Hizbullah genellikle
bu milislerin üyelerini İran'ın ku-
zeydoğundaki Meşhed'de bulunan
kamplarda eğitmekte, ardından
Suriye’ye kara veya hava yoluyla
nakletmektedir. Aralarında Suri-
ye’de 4-14 bin savaşçısı bulunan
Fatimiyyun Tugayı, 1.500 savaşçısı
bulunan Zeynebiyyun Tugayı, 5-
8 bin savaşçısı bulunan Lübnan

Hizbullahı ve Iraklı Şii milisler bu-
lunmaktadır. 

Yerel Şii Milisler 

İran, Suriye'deki Şii azınlığı; ken-
dilerini ve Şiilerin kutsal saydığı
yerleri koruma bahanesiyle kendi
milislerini kurmaya teşvik etmiştir.
Savaşçı sayıları 5 bin ila 8 bin ara-
sında tahmin edilen yerel milisler;
hafif ve orta silahlarda yaklaşık
21 gün, bazen ağır silahlarda 5 ay
eğitim almak için İran denetiminde
askerî eğitim kamplarına gönde-
rilmiştir. Tüm bu milislerin Şii un-
vanları bulunmakla birlikte en
önde gelenleri İmam el-Hicca,
Mehdi’nin Askerleri, Mehdi Or-

dusu’dur.

Ulusal Savunma Kuvvetleri
ve Yerel Savunma
Kuvvetleri Milisleri

İran, özellikle Halep, Deyrizor ve
Rakka'daki aşiretlerden kendisine
bağlı Sünni milisler oluşturmak
için çalışmıştır. Bu doğrultuda
2012 yılında Humus şehrinde Millî
Savunma Kuvvetleri oluşturulmuş;
içerisine çeşitli mezheplerden un-
surlar dâhil edilmiş, ardından Su-
riye'nin çeşitli vilayetlerinde şu-
beleri açılarak 2016 yılında 40 bin
savaşçıyla Suriye’nin en büyük mi-
lis grubu hâline gelmiştir.

2017'de yaklaşık 50.000 savaşçı
olduğu tahmin edilen Yerel Sa-
vunma Kuvvetleri ise Suriye rejim
ordusunun bir parçası olarak kabul
edilmektedir. Milislerinin en önde
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gelenleri Nayrab Taburları, Sefire
Kolordusu, Bakır Tugayı, Nubul
ve Zahra Taburları ve Katerji Kuv-
vetleri’dir.

İran’a Bağlı Milisleri Rejim
Ordusuna Entegre Etmek

İran, yasal statü kazanmaları ve
İsrail hava saldırılarından korun-
maları için kendisine bağlı milisleri
rejim ordusuna ve güvenlik teşki-
latlarına entegre etmek; Zeyne-
biyyun, Fatimiyyun, Ebu el-Fadal
el-Abbas Tugayı gibi Suriyeli ol-
mayan bazı Şii milis unsurlara va-
tandaşlık vermek ve onları rejim
ordusuna dâhil etmek için çalış-
mıştır. İran'ın Suriye'deki askerî
etkisinin artması ve askerî üsler
inşa etmesi neticesinde söz konusu
milislerin İsrail Hava Kuvvetleri
tarafından hedef alınması kolay-
laşmıştır. Bu nedenle İran, askerî
milislerini korumanın bir yolunu
aramak zorunda kalmış ve Irak'ta
yaptığı gibi Suriye rejiminden Şii
Halk Seferberlik Güçleri’ni yasal-
laştırmasını ve rejim ordusuyla
birleştirmesini talep etmiştir. 

İran’ın askerî yaklaşımı aynı
zamanda Suriye’nin askerî
üslerini kontrol etmeye veya
yeni askerî üsler kurmaya
dayanmaktadır. Bu nedenle
İran, en büyüğü Ebu-
Kemal'daki İmam Ali Üssü
olmak üzere Halep ve Şam'da
da birtakım üsler kurmuştur.
Devrim Muhafızları bunların
bir kısmını savaşçılar getirmek,
Suriye'deki İranlı milislerin
lojistik desteğini koordine
etmek ve gelişmiş silahları
Şam Havaalanı üzerinden
Lübnan Hizbullahı’na
aktarmak için kullanmıştır.

Rejim, Rusya'nın baskısı sonucun-
da 2016 yılında Ulusal Savunma
Güçleri’ni ordudan çıkararak İran'ın
Yerel Savunma Güçleri’ne daha
fazla önem vermesini sağlamıştır.
Rusya, Ulusal Savunma Kuvvetleri
ile iletişim hâlinde kalmak ve onları

Beşinci Kolordu ile bütünleştirmek
için çalışırken rejimle anlaşarak
eski muhalif savaşçılardan kolor-
duya katılanlarla karma bir kolordu
oluşturmayı amaçlamıştır. İran da
bu milislerin faaliyetlerini azaltarak
ve onların adına çalışmak için yerel
ara bulucuları kullanarak 2018'den
beri farklı bir plan izlemiştir.

Askerî Üsler Kurmak

İran’ın askerî yaklaşımı aynı za-
manda Suriye’nin askerî üslerini
kontrol etmeye veya yeni askerî
üsler kurmaya dayanmaktadır. Bu
nedenle İran, en büyüğü Ebu-Ke-
mal'daki İmam Ali Üssü olmak
üzere Halep ve Şam'da da birtakım
üsler kurmuştur. Devrim Muha-
fızları bunların bir kısmını savaş-
çılar getirmek, Suriye'deki İranlı
milislerin lojistik desteğini koor-
dine etmek ve gelişmiş silahları
Şam Havaalanı üzerinden Lübnan
Hizbullahı’na aktarmak için kul-
lanmıştır. Ancak Rusya, İsrail’in
hava saldırılarından kaçınmak için
bu faaliyetlerin durdurulması ko-
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nusunda İran’a baskı yapmıştır.
İran’ın doğrudan kontrol ettiği
ikinci üs ise İranlı insansız hava
araçlarının operasyonlarını yönet-
tiği, el-Tifor Havaalanı veya el-
Tiyas Hava Üssü olarak da bilinen
üstür. İran aynı zamanda Halep
ve Hama Havalimanları, Azraa
Üssü, Seyyide Zeyneb Üssü, el-
Kisvah Kampı, ez-Zabadani Kampı
ve el-Kuseyr Kampı’nda varlığını
sürdürmektedir. Aynı zamanda
rejimin kendi operasyonlarını ko-
ordine ettiği Şam'daki ana ope-
rasyon odasında çok sayıda İranlı
danışman bulunmaktadır.

Ancak İsrail'in bu üsleri defalarca
bombalamasının ardından İran,
kendisine bağlı oluşumları rejim
kuvvetlerinin mevkilerinde ve sivil
bölgelerde gizlemeye çalışarak tek-
rar bombalanmalarını önlemeye
çalışmıştır.

İran ile bağlantılı milislerin
sayısı, çatışmaların çok sayıda
milise ihtiyaç duymayan belirli
bölgelerde sınırlı kalması
nedeniyle son dönemde
önemli ölçüde azalmıştır.
İran'ın karşı karşıya kaldığı
ekonomik baskılar neticesinde
başta Suriyeliler olmak üzere
bu milislerin bazı üyeleri, daha
iyi maaş ödeyen Rus
milislerine geçmiştir.

Özel Güvenlik Şirketleri
Oluşturmak

İran’ın 2013'ten önceki çalışmaları
alışveriş merkezlerini, bankaları
ve benzer yerleri güvence altına
almakla sınırlı olduğundan, ken-

disine bağlı özel Suriyeli güvenlik
şirketleri kurmaya çalışmıştır. Bu-
nunla birlikte devlete ve idari ya-
pısına bağlı olmayan kuvvetlere
artan ihtiyaç, milislerin Suriye'de
Esad ordusuna veya güvenlik teş-
kilatlarına haber vermeksizin faa-
liyet göstermesine izin veren bir
kanun hükmünde kararnamenin
çıkarılmasına yol açmıştır. Bu ne-
denle İran, Bağdat ile Şam arasın-
daki karayolu örneğinde olduğunu
gibi nüfuzunu güvenlik şirketleri
aracılığıyla yaymaya çalışmıştır.
İran ile bağlantılı milislerin sayısı,
çatışmaların çok sayıda milise ih-
tiyaç duymayan belirli bölgelerde
sınırlı kalması nedeniyle son dö-
nemde önemli ölçüde azalmıştır.
İran'ın karşı karşıya kaldığı eko-
nomik baskılar neticesinde başta
Suriyeliler olmak üzere bu milis-
lerin bazı üyeleri, daha iyi maaş
ödeyen Rus milislerine geçmiştir.

Suriye Toplumuna Nüfuz
Etmek

İran, özellikle askerî varlığını etkisiz
hâle getirebilecek uluslararası bir
anlaşmaya varılması durumunda
Suriye'deki varlığını idame ettirmek
için rejim ordusuna ve güvenlik
teşkilatlarına sızmada ve nüfuzunu
pekiştirmede elde ettiği başarının
ardından, Suriye toplumuna nüfuz
etmek, statü ve güç sahibi kişilerle
nüfuzunu ve ilişkilerini pekiştir-
mek ve Suriye’deki ekonomik nü-
fuzunu güçlendirmek için çalış-
maya başlamıştır. Böylelikle İran
merkezli projelerin Suriye'de ya-
yılmasında temel rol oynayan bir
forum olan Suriye-İran İş Foru-
mu’nu 2018'de yeniden hayata
geçirmiş, aynı şekilde hayırseverlik
adı altında sosyal faaliyetler de

yürütmeye başlamıştır. İran’a bağlı
en önemli kuruluşlardan biri, Su-
riyeliler arasında Şiiliği yayma he-
defini örtbas etmek için bazı okul
ve sağlık merkezlerinin onarımını
yapan "Cihad el-Bina" Örgütü’dür.
Ayrıca İran kültürünü yaymak için
birçok İran kültür merkezi kurul-
muştur.

İran, Suriye'deki askerî yaklaşımıyla
Rusya ile koordineli bir şekilde ça-
lışarak kendi kuvvetleri ve milisleri
ile Rus kuvvetleri arasında her-
hangi bir olası çatışmayı önlemeye
çalışmaktadır. İki taraf arasında
güvensizlik bulunmakta fakat ortak
çıkarlar aralarındaki rekabeti sı-
nırlamaktadır. Aralarındaki koor-
dinasyon şimdiye kadarki en yük-
sek seviyelere ulaşmıştır ancak
Rusya ve İran'ın Suriye'de olup
bitenlere farklı yaklaşımlarının ol-
duğu bir gün gelecek ve o gün
Rusya, İran'ı Suriye'den çıkarmak
için çalışacaktır.

ABD baskısına ve İsrail saldırılarına
rağmen, İran'ın nüfuzu rejim ku-
rumlarının yapısında kök salmıştır.
Kendisine sadık milislerin büyük-
lüğü ve yaygınlığı ciddi bir noktaya
varmıştır ve bu durum olabilecek
herhangi bir değişikliği kolayca
engelleyecektir. ABD yaptırımları
Tahran’ın askerî nüfuzunu geniş-
letme kabiliyetini sınırlasa da İran
varlığını sürdürmektedir. Belki de
yeni Biden yönetiminin İran'ın
bölgedeki askerî varlığını güçlen-
direcek farklı bir tutumu olacaktır.
Ancak İran’ın üzerindeki baskının
devam etmesi, bölgedeki askerî
stratejisini yeniden gözden geçir-
mesini sağlayacaktır.
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